De conditione pacis Cyrillo propolita. 1. part. conc. Epl. c. 33. Ep. ad Acac. scilicet.

na, ad illa... ermonem de more... ille: Quid de his... or hac explanati... videm est, qui in... tur; & alius na... it cum sermonem... Emefeni: Consi... ras predicantes;... us v. nigenti, &... dixit: Et habi... predicavit; tunc... n ejus, gloriam... lenum gratia de... us: Hac, in... illavit, & Me... de Christo cre... e diatiera... imque Emefeni... u, verba fecit;... mor relaxa... ria parte con... mum. Nam in... a non est, est... igenda est igit... & prima Em... & Cyrilli, qui... da veto, fra... epistola, qua... literis per Ari... et, cujusque... d Himerium: Cap... ueam Cyrill... ter, conveni... esse non pote... it, que locis... dubius fidem... isfolam hanc... um testimo... ulla contra... icem, quod... quam conti... cidit de... ti, qui com... at, die 11. Joannis ad... Cyrillus ad... torii. Con... n de rebus... & Joannis;... ni Cyrilli... Celestinus... iscopi mi... um meum... ipia susce... rone detu... remus. terici Ale... magno ad... istius epi... is episcopi... t, carita... eai legat... llum mis... a Nesto... capitula...

His Patribus nostris Nicaea edita fuerat, consen-

viii. A Joanne collectam fuisse synodum Antiochia, propter negotium pacis: Berceus apud Acacium congregatam tradit Cyrillus loco mox citato, tradit & Mercator in prefatione epistole Theodoretii ad Andream Samofatenum.

Pag. 274 col. 2.

De responsione Cyrilli ad reprehensionem Theodoretii. Cap. 9. Breve.

ix. Cyrillum, post pacem initam, respondisse Theodoro capitulo reprehendenti, suaque capitula exposuisse, atque ita pacem & unitatem Ecclesie reddidit. Locus integer ex scribendus videtur: Hec sunt, quae Cyrillus scripsit in defensionem orientalium Episcoporum pro duabus vniuersis Christi naturis, quam quicumque tunc minime receperunt, hos esse patres auctores Acaciorum, qui neque Cyrillum habent caput, neque quem sequantur ostendant. Tunc & Eusepius Ptolemaidis Pentapoleos regionis episcopus accipiens exemplar literarum Theodoretii, qui scripserat contra duodecim capitula Cyrilli, direxit illud Cyrillo, ut responderet ad ea. & sua capitula exponeret: quod gratissime suscipiens Cyrillus, fecit interpretationem capitulorum suorum, duodecim addens expositiones, quo videretur plenam pro eis reddere rationem. Ita tunc Cyrillo suscipiente & descendente fide orientalium Episcoporum & sua capitula exponente, pax & unitas Ecclesie reddita est. Repugnat Cyrillus, qui nullam damnati Nestorii mentionem facit in tribus apologeticis, quos pro capitulis composuit, facturus utique, si minus & duos ante synodum scripserat, & tertium, ut diximus in praefatione, cum in custodia teneretur, penderetque adhuc sua Nestorici causa, propter sanctionem Principis gesta quolibet suspendentis, donec de re tota diligentius cognosceret, & statueret. Quod vero duos ante synodum scripserat, aduersus Andream scilicet ac Theodoretum, hinc apertum est, quod responsum fuerit prius Andream, tum Theodoro, velut homini nondum ignotus esse Theodoretus Cyrillo, cum fuerit conciliabili quasi mens atque ingenium?

In ep. sibi in ad suos legat.

De verbis Socrati suppositis.

x. Denique, ne diutius moram ponam in rebus Liberati curiosius scrutandis, omitto plura leuioris momenti, vnumque istud addo, Liberatum praecogitantia id, quod in codice Socratis reperit ab aliquo annotatum, vel ex margine in textum translatum, accepisse velut a Socrate scriptum, quem oportuisset pugnare secum intolerabili amentia: negat enim annotator, Nestorium dixisse, Christum esse Deum; affirmat Socrates.

Locus videtur exscribendus, quia pluribus occasionem praebuit, ut Nicephoro, Evagrio, &c. errandi cum Liberato, sic igitur se habet: Socrates in libro ecclesiasticae historiae dirimit Nestorium a Paulo, eorumque differentiam sic ponit. Apparet, inquit, Nestorium ignorasse lectiones antiquorum, quapropter ut dixi, in sermone solo moratus est. At non solum sermonem examini dedit, sed etiam omnino Deum esse, qui natus est, denegavit. Nos autem fatemur, quoniam qui de sancta Virgine natus est, & crucifixus est, Dominus est gloria, sicut dicit Apostolus: Si enim cognouissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent. Porro Nestorius dicit: Noli gloriarum, Judae, non crucifixisti Deum; tanquam ipse Dominus gloriae, idem non sit Deus. Nam quia purum hominem non dicit Christum, sicut Photinus, &c.

\* Verba, quae ex margine in textum, Socrati aperte pugnant, dicit Nestorius catholicos sensisse.

De Theophane Ceruano in Chronographia.

Quinque tradidit Theophanes a prioribus Quinque di-  
Historicis praetermissa. Primum, ab Eusebio  
tunc: *πατριάρχης & βασιλέως*, reprehensum fuisse  
Nestorium, cum nemo haecenus ausus esset ar-  
guere Antistitem vrbis regiae, aule gratiosum,  
& nihil non valentem aggredi potentum ope.  
Ab historicis prioribus dixi, nam Leoncius Bi-  
zantinus sempridem illud tradiderat. Alterum;  
hunc ipsum Eusebium Anastasio presbytero ana-  
thema dicenti defensoribus *Θεοδοσιου* restitisse.  
Tertium, a Proclo dictam esse, praesidente in  
Ecclesia Nestorio, panegyricam de virgine Dei-  
para orationem. Quartum, eam ipsam oratio-  
nem habitam *in sua uocata*, aliquo die festo so-  
lemniori, nempe annunciatæ Virginis, ut dixi-  
mus in notis ad orationem. Postremum, a  
Nonno Edesse episcopo scriptum Joanni An-  
tiochono in haec verba: *Expurga Ecclesiam, vir  
Dei, a Nestorio Ricanis, & eorum perfidia.*  
Unde intelligimus, Nonno Rabbulam, Rabbula-  
bam successisse in sedem Edessenam.

At non quinque tantum peccavit. Nam r. ordi-  
nationem Nestorii refert ad annum Christi  
423: Joannis Antiocheni 8. sancti Prayli Hi-  
erolymitani 13. Celestini summi pontificis 7.  
quae omnia procul absunt a vero, vnde cumque  
tandem anni initium Theophanes sumpserit, si-  
ue a Septembri, ut reuera sumpserit, siue a  
Ianuuario, ut alii solent. Nam secundum vnan-  
imem omnium sententiam ordinatus est Nesto-  
rius Tauri & Fehie coeli, atque ita anno Christi  
428: siquidem successit in sedem Constantino-  
polititanam Sisinnio, vita sancto sub finem ann.  
427. Deinde Joannes Antiochia episcopus sus-  
fectus est in locum Theodoti, qui ann. 428. vi-  
uere desit, teste Theodoro. Certe Acacius Be-  
reensis ad Cyrillum rescribens ann. 430. Joan-  
nem ait recens ordinatum. Postea Praylius post  
Joannem Hierosolymitanam Ecclesiam rexit;  
Joannes vero diem suum obiit ann. 416. imo  
Praylius iam cesserat Iuvenali moriens sedem  
vrbis sanctae ante ann. 428. ut ex eodem Theo-  
doro constat, recensente iuvenalem cum Si-  
sinnio. Denique Celestinus tenere cepit sedem  
apostolicam Bonifacii obitu vacantem die 3.  
Novembris ann. 423. atque adeo non praecessit  
septem annis Nestorium die 10. Aprilis ann. 428.  
in sede vrbis regiae collocatum.

xi. Scribit Celestinus dedisse literas de causa  
Nestorii ad Joannem Antiochenum & Praylium  
simul Hierosolymitanum: repugnant scribenti Ce-  
lestinus ipse & Cyrillus; ille enim, missis per Polli-  
donium ad Cyrillum de Joanne & Iuvenali liti-  
ris: *Eadem haec, inquit, ad sanctos quoque fratres i. part. ant.  
& coepiscopos nostros Joannem, Rufinum, Iuvenalem, & Fleuiam per scriptissimus; iste vero ad Ju-  
venalem de illis ipsis Celestini literis: Cum reve-  
rendissimus, ait, piissimusque Romanae Ecclesiae  
episcopus Celestinus comperit de eo scripserit,  
ipsaque literas ad me dederit: equidem illas vi-  
cissim ad te mittendas existimavi, &c.*

xii. Tradit Cyrillum, post acceptas ab Impera-  
tore literas, quibus increparetur, scripsisse de recta  
fide ad Theodosium, & ad Reginae sorores, quo-  
se purgaret. Atqui litera Imperatoris falsitatis  
convincunt Theophanem: nam in iis vitio verit  
Theodosius Cyrillo, quod alio ad se, alio ad  
Pulcheriam opere directo tentare voluisset con-  
cordiam regiae domus, fratremque cum sorora

Quinque di-  
gna quae ob-  
servantur.

Lib. 1. advers.  
Nestorian. &  
Euseb.

Pura quae vi-  
dentur.  
De tempore  
ordinationis  
Nestorii.

Lib. 1. lib. 11.  
cap. 1. 19.  
part. 1. 100.  
Eph. 6. 23.  
Ibidem.

De literis Ce-  
lestini ponti-  
ficis.

part. ant.  
Eph. cap. 13.

De tempore  
scripti a Cy-  
rillo libri de  
recta fide.

1. part. conc. componere, nisi aliquid inter nos diffidium esse putasset, aut certe aliquid quomodo ex literis tuis oriturum sperasset: cur, obsecra, alia privatim ad nos, & ad Eudoxiam religiosissimam conjugem meam; alia vero ad Pulcheriam sororem meam augustam, eandemque pietatis studiosissimam perscripisset.

De causa cur Celestinus Ephesum non venisset. 17. Ait Celestinum excusasse absentiam, ob labores hiemali tempore in mari tolerandos: at excusatio neque per se ipsa idonea est, cum verna tempestate iter conficiendum esset, eaque affecta, siquidem ad Pentecostem conditum erat, id est, ad diem septimum Junii: neque vera, cum a summo Pontifice per legatos afferatur alia, nempe jam non agi de ferenda sententia, quod auctoritatis est: sed de executioni mandanda, quod obsequii potius.

Conc. Ephes. 18. 2. 18. Vult synodum inchoatam esse die 20. Junii, clapsis a condito termino diebus sexdecim.

De die inchoati concilii. Quomodo vero haec coheret, tum sibi, tum actus concilii: nam conditus terminus fuit dies dominicus Pentecostes, qui incidit in septimum Junii, vt certa ratione temporum constat: acta vero aperte loquuntur, initium synodo factum die 22. Junii, & vero fieri debuit, cum in eam diem incidere feria secunda, qua solenne erat dare initium synodis.

De modo, quo fieri cepit concilium & de praesidiis. 19. Hilarianus, si tamen historia sit & non fabula, de inchoatione synodi, textit hunc in modum. Die itaque Junii mensis vigesima celebrari cepit concilium, Nestorio, Cyrillo, & Praxilio conveniunt praesidentibus: Cyrillo vero Romani Pontificis locum obtinente: cunctisque de Theologia sermone facientibus, Nestorius magna arrogantia dixit: Non ego eum, qui bimeltris aut trimeltris fuit, Deum appellavero, quapropter mundus sum a vestro omnium sanguine, neque postmodum ad vos veniam. Cum dicto exiit sex comitantibus Episcopis, qui ipsius sententia adhaerent: Cyrilli sequaces post die congregati, tres Episcopos miserunt, qui Nestorium vocarent, &c. Nam cuncta haec actus concilii pugnant, ex quibus neque constat, ceptam synodum die 22. Junii: ad eam non venisse vquam Nestorium, multo minus in ea praesidisse: blasphemiam a Nestorio prolatam in familiari congressu cum Acacio Melitenensi, & Theodoro Ancyrano: eos existit Nestorii hospitio facilem vocem execratos.

Hic oritur quaestio solvenda obiter, qui factum sit, vt cum synodus haberi ceperit die 22. Junii; Episcopi tamen ea ipsa die ad synodum retulerint, se pridie ad vocandum Nestorium missos esse, vti que a synodo, erat igitur pridie jam collecta. Verum cum dies vigesima prima Dominica fuerit, convenisse ad synaxim Patres oportuit: vnde cum abesset Nestorius, a quatuor Episcopis invitatum quidem venire ad crastinam synodum, non citatum jure, quippe cum festus esset dies, nec adhuc Episcopi legitimum fecissent initium concilii: vnde factum, vt secundum canones postmodum tertio vocatus sit, cum vocatio prima non haberet vim canonici processus, sed admonitionis tantum, atque invitationis.

20. Narrat, Joannem Antiochenum cum suis tertio post ceptam synodum die advenisse: quo errore posteriores alios implicuit, contra manifestum Cyrilli testimonium antea relatum.

21. Narrat pariter, Nestorium cum Joanne alisque schismaticis confedisse, cum in Cyrillum & Memnonem sententia depositionis ferretur: atqui istud nulla acta continent, uno silentio suo contradicunt. Et vero Joannis synodus Nestorium

non restituit: neque enim poterat, cum minor esset ea, a qua dejectus fuerat; neque si potuisset, fuisset tamen Joannes, quippe ambiens principatum synodi, cui cupiditati obstitisset Nestorius, privilegio suae sedis, quae a Constantinopolitano concilio secunda post Romanam constituta fuerat.

22. De Theodoro capitula Cyrilli arguente, & de Cyrillo Theodoretum confutante, loquitur perinde ac si reprehensio illius, & istius responsio synodi tempore confecta sit. Quibus contradicit Theodoretus: Prusquam coevisset apud Ephesum celebraretur; duodecim capitali strillim, porroque restitimus, vt praesens horum fieret intellectus etiam rudiorum & rationis expertum, &c.

23. Ait, ab Orientalibus ad suas Ecclesias redemptibus, abductum secum Nestorium. Verum recesserat Epheso, priusquam legati venirent Calchedonem.

24. Scribit pacem Ecclesiae redditam, convenientibus Cyrillo & Joanne, iussu Imperatoris, post deportatum in Oisum Nestorium, quatto ab exauctoratione anno. Veruntamen pax reconciliata est, vt certis temporum notis constat, altero post Ephesinam synodum anno. Nihil hoc auctore perturbatur.

De Nicephoro Callisto, libro 14. historia, a cap. 32. ad 37.

NICEPHORUS omnia fere sumpsit ex Sostrate, cujus verba exscribit, appellato etiam nomine; sumpsit pariter ex Evagrio & Theophane, quos ne nominar quidem, cum tamen eorum scriptis utatur, servata quoque prima loquentis persona, quod admirationem movere potest. Quare quae de tribus illis scriptoribus observata sunt, huc etiam spectant, eadem nimirum Nicephoro cum suis magistris, aut bene sentiente, aut peccante.

25. Proprium nihilominus peccatum ipsius est, quod synodum Ephesinam asserit quadagesimo primo post secundam anno habitam: quinquaginta enim inter utramque anni intercesserunt, cum secunda coierit anno 381. Ephesina anno 431.

26. Proprium & istud, Orientales tertium annum ab Ephesina synodo, per vim retinuisse Nestorium in episcopatu: nequidem enim ante pacem Joannes cum suis cum Episcopi loco habuit. Afferit tamen duo ad historiam conducentia. Primum, de synodi Alexandrinae decretis ad Celestinum summum Pontificem missis, quod argumentati sumus inter agendum de secunda synodo Alexandrina. Alterum, de Euthymii magni illius sanctique viri mandato, quo Petrum Saracenum episcopum iussit, adhaerere Cyrillo Alexandrino, & Acacio Melitenensi, tanquam columnis & apicibus rectae fidei: id accepit a Cyrillo monacho, qui vitam Euthymii conscripsit.

De illustrissimo annalium scriptore cardinale Baronio, & aliis recentioribus, &c.

ILLUSTRISSIMUS annalium scriptor de rebus Nestorii eo quo solet iudicio, eaque doctrina & diligentia scripsit, vt si cuncta, quae a veteribus dicta, vel diligenter collegit, vel feliciter emendavit, vel subtiliter coniecit, afferri deberent, tota fere quinque annorum historia exscribenda esset. Sunt tamen nonnulla, in quibus, vt maxime velim propter reverentiam tanti viri,

De Theodoro reprehensione capitulorum.

In praef. ad quinquaginta libros contra concilium Ephesinum.

De recessu Nestorii.

De tempore pacis inter.

Usade sumpsit, quae scripsit.

Quae cavenda de anno habitae synodi Ephesinae. Cap. 34.

De Nestorio ab Orientalibus in episcopatu retento.

Quae notatu digna. Cap. 35.

Cap. 34.

Laus Baronii cardinalis.

Chronographia. hanes a prioribus... potentem... lerat. Alterum... presbytero... presidenti... die festo... Postremum, a... Conc. Ephes. 18. 2. De die inchoati concilii. De modo, quo fieri cepit concilium & de praesidiis. 19. Hilarianus, si tamen historia sit & non fabula, de inchoatione synodi, textit hunc in modum. Die itaque Junii mensis vigesima celebrari cepit concilium, Nestorio, Cyrillo, & Praxilio conveniunt praesidentibus: Cyrillo vero Romani Pontificis locum obtinente: cunctisque de Theologia sermone facientibus, Nestorius magna arrogantia dixit: Non ego eum, qui bimeltris aut trimeltris fuit, Deum appellavero, quapropter mundus sum a vestro omnium sanguine, neque postmodum ad vos veniam. Cum dicto exiit sex comitantibus Episcopis, qui ipsius sententia adhaerent: Cyrilli sequaces post die congregati, tres Episcopos miserunt, qui Nestorium vocarent, &c. Nam cuncta haec actus concilii pugnant, ex quibus neque constat, ceptam synodum die 22. Junii: ad eam non venisse vquam Nestorium, multo minus in ea praesidisse: blasphemiam a Nestorio prolatam in familiari congressu cum Acacio Melitenensi, & Theodoro Ancyrano: eos existit Nestorii hospitio facilem vocem execratos. Hic oritur quaestio solvenda obiter, qui factum sit, vt cum synodus haberi ceperit die 22. Junii; Episcopi tamen ea ipsa die ad synodum retulerint, se pridie ad vocandum Nestorium missos esse, vti que a synodo, erat igitur pridie jam collecta. Verum cum dies vigesima prima Dominica fuerit, convenisse ad synaxim Patres oportuit: vnde cum abesset Nestorius, a quatuor Episcopis invitatum quidem venire ad crastinam synodum, non citatum jure, quippe cum festus esset dies, nec adhuc Episcopi legitimum fecissent initium concilii: vnde factum, vt secundum canones postmodum tertio vocatus sit, cum vocatio prima non haberet vim canonici processus, sed admonitionis tantum, atque invitationis. 20. Narrat, Joannem Antiochenum cum suis tertio post ceptam synodum die advenisse: quo errore posteriores alios implicuit, contra manifestum Cyrilli testimonium antea relatum. 21. Narrat pariter, Nestorium cum Joanne alisque schismaticis confedisse, cum in Cyrillum & Memnonem sententia depositionis ferretur: atqui istud nulla acta continent, uno silentio suo contradicunt. Et vero Joannis synodus Nestorium non restituit: neque enim poterat, cum minor esset ea, a qua dejectus fuerat; neque si potuisset, fuisset tamen Joannes, quippe ambiens principatum synodi, cui cupiditati obstitisset Nestorius, privilegio